
 

(91) 3251-7874 
cpl@cosanpa.pa.gov.br 
Av. Magalhães Barata, 1201 
São Brás – CEP: 66060-901   
Belém – Pará 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 – COSANPA 

PROCESSO Nº E-2025/3051020 
 
O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº E-2025/3051020 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 90018/2025; 
 
CONSIDERANDO que o certame se desenvolveu em obediência às disposições da Lei nº 13.303/2016, com 
respeito a todas as fases estabelecidas; 
 
CONSIDERANDO que a(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) declarada(s) vencedora(s) 
se encontra(m) abaixo ou igual ao valor orçado pela Administração, garantindo a vantajosidade da futura 
contratação; 

 
CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente sobre o procedimento licitatório e o que mais consta nos 
autos do processo; 
 
CONSIDERANDO os termos do Art. 51, incisos IX e X da Lei nº 13.303/2016, Art. 8º, inciso VII do Decreto 
Estadual nº 2.121/2018, Art. 9º, incisos IX e X do Regulamento Interno de Licitações e Contratos – 
RILC/COSANPA e demais legislações que regem a matéria; 
 
RESOLVE: 
 
1. ADJUDICAR o objeto licitado à(s) empresa(s), conforme segue: 
 

ITEM EMPRESA STATUS 
VALOR FINAL DA 

PROPOSTA 

1 FEMAC Geosolo Engenharia LTDA, CNPJ nº: 04.947.057/0001-53 HABILITADA R$ 10.711.194,40 

 
2. HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 90018/2025, que tem como objeto a “Aquisição de 
serviços de engenharia especializada para Estudos Técnicos e Perfuração de Poços na Zona de Expansão, 
Setores: Cidade Nova II, Cordeiro de Farias, Paracuri, Eduardo Angelim, Mosqueiro, Ananindeua - Centro, 
Novo Horizonte, Marituba Cohab, Sabiá e Uirapuru nos municípios de Belém, Ananindeua e Marituba no 
Estado do Pará”. 
 

Belém, 29 de setembro de 2025 
 
 
 

Cel JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA 


		2025-09-29T13:54:15-0300
	JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR:42662729287




